Si lex generationis definitur, cum in nulla civitate vires habet lex pura puta divina. Quippe omnis lex est mandatum illius, qui summam habet in civitate authoritatem, & proinde apud Christianos, quæ tales, per tres primas Centurias nullum omnino peccatum patratum fuit. Ubi nulla est lex, nullum est peccatum. Si legem civilem unicè definias, tum cum afferas,

Dogma XXXIII.

Novum Testamentum ante Constantium Magnum non fuit lex, sed consilium tutum, quod quisque accipere vel rejicere suo periculo potuit sine iniustitia, c. 42. p. 246, 247.

H. Epugnat enim natura legis. Lex enim (ut supra dictum est) mandatum est illius sive hominis sive coetus, qui summam habet in civitate auctoritatem, legumque ferendarum jus, transgressorumque puniendorum solus habet. Quando ergo alius quicunque praeter illum regulas vivendi Civibus prescribit, regulæ illæ leges non sunt, sed consilium, quale sive bonum sive malum, is cui consilium datur, observare vel negligere potest absque iniustitia, &c. c. 42. p. 246, 247.

T. Ut teneamus, an Novo Testamento jure attribui potuerit legis nomen ante Constantini tempora, secundò pensanda est Legis natura. *Lex est regula*

Consule subditio data à superiore auctoritate habente. Nihil amplius excogitari potest ad compleendam ejus naturam necessarium. Talem regulam superioris auctoritate signatam, sive à ligando, propterea quod ejus virtute diviniti & ligati essent inferiores ; sive ab eligendo, quippe regularum optimæ & communitati maxime salubres à legislatoribus eligi solerent ; sive à legendō, quod usitatum esset eam literis mandatam columnis in foro affigere ut ab omnibus legeretur, legis nomine insignire soliti sunt Antiqui. Novo Testamento applicari potuerunt ante Constantini tempora singulæ hujusc definitionis partes.

I. Regula

1. Regula fuit; Ita enim nuncupatur in Epist. ad Galatas. οὐ τὸν ἀρχόντα τοῦ κόσμου, quicunque juxta hanc regulam incident, c. 6. v. 16. Nulla in hac re Christianorum praxi posterior est evidētia, quibus sollempne fuit jam olim ante Constantini tempora fidem & mores suos ad hanc normam componere.

2. Regula fuit *sabdisq; dura*; Christi enīti discipulis imponebatur.

3. Subdito imposita à superiori autoritatem habente. Deus ipse, de cuius potestate non ambigitur, eam dedit sanctam, ut constat ex Dei & Ecclesiae testimonio in superiori exercitatione illustrato. Ne actum agerem eō remittendus es. Hinc Evangelium nuncupatur lex fidei, Rom. 3. 27. Lex spiritusvitæ, Rom. 8. 2. Lex libertatis, Jac. 2. 12. Immo ab ipso Constantino r̄p̄G. ~~etiam~~ in edicto De Com-
fian. vita,
l. 2. c. 29.
suo apud Eusebium. Intuenti locum facile constabit, Constantinum supponere jam olim extitisse hanc legem, & non recens constitutam esse. Rejiciā se habente non immerito trahimur in admirationem, quod asserere non resquides, novum Testamentum naturę legis repugnare. Et ne penderet nobis animus quid per legem intelligamus, protinus subjici hanc definitionem. Lex mandatorum est illius sive bonisvis sive cogens, qui summam habet in Cuiitate authoritatem, legumque ferendarum iuri, transgressorūque puniendorum solus habet. Hisce verbis definitur vel Lex generationis considerata, vel speciatim, scilicet Lex Civilis.

Si lex generationis definiatur, cum in nulla civitate vires habet lex pura gratia divina. Quippe omnis lex est mandatum illius, qui summam habet in civitate authoritatem, & proinde apud Christianos, quā tales, per tres primas Centurias nullum omnino peccatum patratum fuit. Ubi nulla est lex, nullum est peccatum. Si legem civilem unice definias, tum cum afferas,

asserat, novum Testamentum legem non faisse ante Constantini imperium, perinde est ac si diceret id non fauisse legem Civilem ante Civilis Magistratus mandatum. Plurimum gratiarum de hoc profundo mysterio tibi ab orbe Christiano debetur. Procul-dubio grande sophos undique mereris. Vel ipsis tonsoribus notum est, tam vetus quam novum Testamentum legem civilem esse non potuisse ante Civilis Magistratus edictum. Ceterum utriusque pars quæque multò antè fuit lex divina, nimirum simulatque Deus suam in hac parte voluntatem signis sufficientibus, sc. internis characteribus, & operibus externis miraculosis manifestam fecisset.

H.

Quatenus non differunt Scripturæ à legibus naturæ, dubium non est, quin sint leges Dei: authoritatēque habent omnibus, qui ratione naturali prædicti sunt, manifestam. Sed authoritas hæc alia non est, quam quæ doctrinæ omni morali, si vera sit, attribuenda est. Si leges à Deo factæ sint, nempe leges divinæ positivæ, nullà accidente authoritate humana, illis solis leges sunt, quibus Deus ipsis ita promulgavit, ut nulla ipsis per ignorantiam relinquatur excusatio. Illi igitur, quibus Deus non revelavit supernaturaliter, quod Scripturæ ab illo sint, vel eos, qui illas prædicant, ab eo missos esse, nullà, ut eas recipiant, authoritate obligantur, præterquam ejus, qui summam habet in civitate potestatem. Is enim legislator est. Rursus, si authoritas civitatis non sit, quæ Scripturas facit esse leges, authoritate aliquâ privatâ, aut publicâ id fiat. Si privatâ, is solus ad obedientiam tenetur, cui Deus illas supernaturaliter pro legibus dictavit, &c. Sin Scripturæ leges fieri non possint sine autoritate publica, autoritas illa Civitatis erit, vel Ecclesia. At Ecclesia, si una persona sit, eadem res est cum civitate, quæ, quia constat ex hominibus Civitas; quia constat ex hominibus

minibus Christianis, Ecclesia appellatur. *Lev. c. 33.*
p. 181, 182.

Scripturas Sacras in duas diducis partes, quarum altera ex naturæ legibus, altera ex positivis consistit. Non invitus fateris eas quatenus naturæ leges sunt, esse leges Dei, & ab omnibus obsequium vendicare, qui ratione naturali prædicti sunt; verum quatenus continent leges positivas, ita eas neminem obstringere, nisi quatenus ab autoritate civili imperantur. Propterea quod hæc authoritate non interposita, nemini sufficienter promulgantur, eis solis exceptis, quibus à Deo supernaturaliter revelatae sunt. Verum sciendum est, Deum ita revelare posse & in publicum proponere leges suas etiam positivas, ut seculis futuris ab eis, quibus prima revelatione non fuit indulta, intelligi possit, citra novam revelationem aut Magistratus autoritatem, eas cœlitus datas fuisse. 1. Libenter intelligerem, unde sit, quod leges hæc à Deo sancitas fuisse intelligat Magistratus; an subsidio mediiorum quæ propria & peculiaria sunt Magistratui, vel communia Magistratui & subdito? Si propria, dic quænam sint. Inter subditum & Magistratum præter autoritatem nihil interest; cuius equidem ope leges queat imponere: verum non acutior evadere ad dignoscendum, quæ leges à Deo proveniant. 2. Similiter Leges Dei positivæ seculo Apostolico sancitæ nobis innotescant, atque leges hujusc regni ducentis abhinc annis latæ, quamvis seculo nostro ab autoritate Civili non confirmantur. Pendet in hac re certitudo nostra ex Archivis publicis, communictatis sigillis, constanti omnium praxi ab eo seculo, quo latæ fuerunt, usque ad hæc nostra tempora. Horum nihil est, quin ad leges Dei positivas accommodari possit. Stant in procinctu publica Ecclesiæ monumenta, ipsius Legislatoris sigilla; & constantis Christianorum praxis ad perhibendum luculentissimum

Hac in re testimonium. 3. Media sufficientia nobis provisa sunt ad dijudicandum circa autoritatem ci-vilem, quæ leges sint divinae. Leges Dei positivæ spectant ad fidem vel ad cultum. Harum autoritatem promulgavit Deus mediate, vel immediata. *Mediae* per testimonium presertim Ecclesiæ, traditionem constantem antiquæ ab Apostolico seculo usque ad hæc tempora, per constantiam Martyrum, qui liberamente suum profuderunt sanguinem ad consigrandum celestem tam originem.

Immediatae, per opera miraculosa in eorum confirmationem præsita, necnon per critica interna. Leges enim divinae lucere quâdam nativa donatae sunt, quæ legislatorem abscondi & celari non patitur. In legibus ciuilibus plerique tantum resulget sapientia, ut nemo in dubio esse possit, quin complicitè fuerint à viris altissime prudentiae. Proculdubio non dispares sapientiæ superiores characteres valent Deus suis. etiam legibus imprimente, adeo ut claram heminem sit, unde suam originem derivarunt. De voluntate ejus hac in re iniquum esset vel tantillum ambigere: cum liquidissime patet eum voluisse, ut verbum suum, non ut sermonem hominum sed Dei exciperemus; quod accidere nequit nisi ejusmodi intera induatur evidentiæ, quæ per se circa ultiorem revelationem divinam patescat autoritatem. Si quis legem de fide in secundâ Sacrosanctæ Trinitatis personam tanquam humani generis redemptorem suo revolvat animo, & rotum salutis mysterium suis momentis pensaret, nullus dubito, quin facile inductus sit ad credendum quod sapientiam plusquam humanam aut Angelicam resipiat. Nihil apud Etymicorum solerissimos par huic legi occurrit, licet multum admodum sua inflecent studia ad explorandum, quâ ratione à natura vitiis & calamitatibus se expidirent. Quantum spectat ad Dilemma tuum, nimurum,

initum, Si autoritas Civitatis non sit, quæ scripturas facit esse leges, autoritate aliquâ aliâ, vel privatâ, vel publicâ id flet. Si privatâ, is solus ad obedienciam tenetur, cui Deus illas supernaturaliter pro legibus dictavit. Si publicâ, autoritas illa erit Civitatis vel Ecclesiæ. Regero, Autoritas publica est, quamvis neque civitatis, neque Ecclesiæ solius, scilicet autoritas ipsius Dei, quæ cuique menti extrinsecus per præsentis Ecclesiæ testimonium, antiquæ traditionem, intrinsecus per gratiæ auxilium præparatae, se in criteriis internis resurgentem evidenter demonstrat. Non pendemus ab infallibili Ecclesiæ autoritate, ut noticiam autoritatis Scripturarum adipiscamur: verum ad ecclesiam tanquam ad sacræ paginæ custodem confugimus. Ecclesia est quasi arca Testamenti. In dubiis ad arcam festinamus. Verum autem fides nostra ultimò non in arcam: sed in Testamentum inibi repositum resolvitur.

Ex hisce liquet totam Scripturam legem factam fuisse ante Magistratus civilis edictum, & proinde novum Testamentum ante Constantini tempora. Si in Christo quippe ante diem resurrectionis non regnaturo autoritatem defuisse arbitris; contrarium supra demonstratum videoas in examine Dog. 30. Regni enim sui Tyrocinium longè ante Constantini imperium posuerat.

Quoniam servator noster regnum suum in hoc mundo esse negavit, & non ad judicandum, sed ad salvandum mundum venisse se affirmavit, non aliis legibus nos subjecit, quam legibus civitatis, nempe Judæos quidem legibus Mosaicis, (ad quas non convertendas sed implendas venisse se dicit, Mat. 5.) Gentes autem alias civitatum suarum legibus civilibus; & genus humanum universum legibus naturalibus. Manifestum ergo est Christum & Apollitos ejus nullam novam legem, quæ nos in hoc mundo obligaret, sed novam tantum doctrinam attulisse, quâ

ad mundum futurum præpararemur : & proinde Testamentum novum, in quo doctrina illa continetur, quædam non essent Principes & Legislatores, qui observationem ejus imperarent, non erat lex, sed ad perducendos homines ad salutem consilium. tutum quod unusquisque accipere, vel rejicere suo périculo potuit sine iustitia. p. 247.

T.

Regnum Christi non est ex hoc mundo, h. e., non est mundanæ indolis & genii. Versatur enim in eis, quæ ad statum futurum spectant. Perperam inde colligis, Christum nos non alii subjecisse legibus quam civilibus. Cum hortetur Christi Spiritus, ut eis geratur mos, qui præsunt in domino, legem à civili tunc Romana longè diversam palam indigitat, cui Christianus quilibet cervicem suam submittere tenetur. Cum asseras, Christum Judæos legibus Mosaicis subjecisse, Gentes autem alias civitatum suarum legibus civilibus ; recognoscendum est, quod legum Mosaicarum triplex est Systema, morale, ceremoniale, judiciale. Si systema morale sc. Decalogus tibi in animo sit, verissimum est, Christum venisse, ut hoc systema stabiliteret, ut videre licet in Matthæi capite quinto, quod ad legem hanc unice collimat. Verum tamen sciendum est, quod huic normæ Gentes perinde ac Judæos Christus subjecerit. Non existimandum est Christum pauciores hisce legibus subjecisse, quam Moses olim subjecerat. Verum enim vero Moses decem præcepta non solum Ecclesiaz tradidit Iudaicæ ; sed etiam populo universo in quocunque seculo per orbem disseminato. Ex hac re Stephanus Protomartyr, qui Iudaicæ religioni nuncium remiserat, & se totum addixerat Christianæ, in sua pro se aliquique Christianis Apologia Mosem viva eloquia (h. e. רְבָבָה, quæ Deus ipse pronunciassæ, & suo ipsius dactro descriptissæ perhibetur) exceptio asserit, ut nobis traderet. Hinc etiam Sanctus Jacobus

18.7.38.

Jacobus eos alloquens, qui sua Christo nomina dederant, hortatur, ut legem regalem perficerent secundum Scripturam. *vnuG Baanu* est Décalogus, uti constat ex mandatis sexto & septimo commemo-ratis. Hoc insignitur titulo, utpote in Testamento arca repositus, cui corona maiestatis regia insigne imponebatur. Quineam iubentur Christiani, ut hanc legem perficiant secundum Scripturam, hoc est, secundum traditionem Mosis in V. T. literis mandatam. Hinc Apostolus, ut Ephesii ad obse-quium quinto mandato præstandum alactiores fierent, promissionis ei appensæ fecit memoriam. Si præceptum unum cum promissione quatenus à Moysi traditum non ad Ephesios perinde spectaret atque ad Judæos, vires & nervos suos penitus amitteret hor-tatio Apostolica. Quid attinet Ephesiorum animos ad obedientiam erigere conari promisso ad eos nul-latenus spectante? Facile enim regeritur, Deum populo Judaico & non vobis Ephesiis fidem suam de-disse.

Hinc etiam Sanctus Paulus de lege loquitur ve-teti Testamento complexâ, cuius condemnationi obnoxius est totus mundus. Theophilus Antiochenus quoque, etiam commemorans Ierusalem de-cem præcepta, hæc adjicit verba, τέτε μὲν οὐ τοῦ θεοῦ διάνυσθαι μόνος οὐ καὶ διεγάπων τοῦ θεοῦ πα-τή μη μελλούσι. Hujus divinæ legis minister fuit Moyses, & famulus Dei universo quidem mundo.

Si cum leges Mosaicas domines, Systema ceremo-niale aut judiciale habeas in animo, absolum quidem est asserere, Christum Judæos eis subjecisse. Ex hisce enim legibus conditus erat paries intergeri-nus, quo populus Judaicus à gentibus divisus fuit. Verum hanc maceriam carne suâ dissoluisse ipse Christus dicitur. Ejusmodi ritus ad tempus cor-rectionis impositi fuere. Non minima libertatis pars,

Jac. 2.
v. 8.
v. 11, 12.

Rom. 3.19.

L. 3. ad
Aurolycam
p. 123.
Just. M.
Par.

Eph. 2.14.

Heb. 9. 10.

hac in re testimonium. 3. Media sufficientia nobis provisa sunt ad dijudicandum circa auctoritatem ci-vilem, quæ leges sint divina. Leges Dei positivæ spectant ad fidem vel ad cultum. Harum auctoritatem promulgavit Deus mediate, vel immediate. Mediata per testimonium praesentis Ecclesiæ, traditionem constantem antiquæ ab Apostolico seculo usque ad huc tempora, per constantiam Martyrum, qui liber-ritime suum profuderunt sanguinem ad consigilium caelestem parum origineat.

Inmediate, per opera miraculosa in eorum confirmationem præmissa, necnon per critica interna. Leges enim divinae lucet quædam nativa donata sunt, qua legislatorem abscondi & celari non patitur. In legibus ciuilibus plerique tantum resulget sapientia, ut nemo in dubio esse possit, quin compotis fuerint a viris altissimæ prudentiæ. Proculdubio non dupares sapientiaz superbae characteres valent Deus suis etiam legibus impræmtere, adeo ut clam neminem sit, unde suam originem derivarunt. De voluntate ejus hac in re iniquum esset vel tantillum ambigere: cum liquidissime patet eum voluisse, ut verbum suum, non ut sermonem hominum sed Dei exciperemus; quod accidere nequit nisi ejusmodi intera induatur evidentiæ, quæ per se circa ultiorem revelationem divinam patescat auctoritatem. Si quis legem de fide in secundâni Sacrosanctæ Trinitatis personam tanquam humani generis redemptorem suo revolvat animo, & rotum salutis mysterium suis momentis pensaret, nullus dubio, quin facile inductus sit ad credendum quod sapientiam plusquam humana aut Angelicam resipiat. Nihil apud Ethniciorum soletissimos par huic legi occurrit, licet multum admodum sua infleterent studia ad explorandum, quam ratione a naturæ vitiis & calamitatibus se expidirent. Quantum spectat ad Dilemma tuum, nimurum,

mitum, Si autoritas Civitatis non sit, quæ scripturas facit esse leges, autoritate aliquâ aliâ, vel privatâ, vel publicâ id flet. Si privatâ, is solus ad obedientiam tenetur; cui Deus illas supernaturaliter pro legibus dictavit. Si publicâ, autoritas illa erit Civitatis vel Ecclesiæ. Regero, Autoritas publica est, quamvis neque civitatis, neque Ecclesiæ solius, scilicet autoritas ipsius Dei, quæ cuique menti extrinsecus per præsentis Ecclesiæ testimonium, antiquæ traditionem, intrinsecus per gratiæ auxilium præparatæ, se in criteriis internis resurgentem evidenter demonstrat. Non pendemus ab infallibili Ecclesiæ autoritate, ut noticiam autoritatis Scripturarum adipiscamus: verum ad ecclesiam tanquam ad sacræ paginæ custodem confugimus. Ecclesia est quasi arca Testamenti. In dubiis ad arcam festinamus. Verum autem fides nostra ultimè non in arcam: sed in Testamentum inibi repositum resolvitur.

Ex hisce liquet totam Scripturam legem factam fuisse ante Magistratus civilis edictum, & proinde novum Testamentum ante Constantini tempora. Si in Christo quippe ante diem resurrectionis non regnaturo autoritatem defuisse arbitris; contrarium suprà demonstratum videoas in examine Dog. 30. Regni enim sui Tyrocinium longè ante Constantini imperium posuerat.

Quoniam servator noster regnum suum in hoc mundo esse negavit, & non ad judicandum, sed ad salvandum mundum venisse se affirmavit, non aliis legibus nos subjecit, quam legibus civitatis, nempe Iudeos quidem legibus Mosaicis, (ad quas non converendas sed implendas venisse se dicit, Mat. 5.) Gentes autem alias civitatum suarum legibus civilibus; & genus humanum universum legibus naturalibus. Manifestum ergo est Christum & Apostolos ejus nullam novam legem, quæ nos in hoc mundo obligaret, sed novam tantum doctrinam attulisse, quâ

H.

ad mundum futurum præpararemus : & proinde Testamentum novum, in quo doctrina illa continetur, quamdiu non essent Principes & Legislatores, qui observationem ejus imperarent, non erat lex, sed ad perducendos homines ad salutem consilium, tutum quod unusquisque accipere, vel rejicere suo periculo potuit sine iniquitia. p. 247.

T.

Regnum Christi non est ex hoc mundo, h. e., non est mundanæ indolis & genii. Versatur enim in eis, quæ ad statum futurum spectant. Perperam inde colligis, Christum nos non alii subjecisse legibus quam civilibus. Cum portetur Christi Spiritus, ut eis geratur mos, qui præsunt in domino, legem à civili fide Romana longè diversam palam indigitat, cui Christianus quilibet cervicem suam submittere teneretur. Cum asseras, Christum Judæos legibus Mosaicis subjecisse, Gentes autem alias civitatum suarum legibus civilibus ; recognoscendum est, quod legum Mosaicorum triplex est Systema, morale, ceremoniale, judiciale. Si systema morale sc. Decalogus tibi in animo sit, verissimum est, Christum venisse, ut hoc systema stabiliret, ut videre licet in Matthæi capite quinto, quod ad legem hanc unice collimat. Verum tamen sciendum est, quod huic normæ Gentes perinde ac Judæos Christus subjecerit. Non existimandum est Christum pauciores hisce legibus subjecisse, quam Moses olim subjecerat. Verum enimvero Moses deinceps præcepta non solum Ecclesiaz tradidit Iudaicæ ; sed etiam populo universo in quoconque seculo per orbem disseminato. Ex hac re Stephanus Protomartyr, qui Iudaicæ religioni nuncium remiserat, & se totum addixerat Christianæ, iu sua pro se aliquique Christianis Apologia Mosem viva eloquia (h. e. בָּרֶה דָּבָר , quæ Deus ipse pronunciâsse, & suo ipsius dactro descriptissime perhibetur) exceptio asserit, ut nobis traderet. Hinc etiam Sanctus Jacobus

18.7.38.

Jacobus eos alloquens, qui sua Christo nomina dederant, hortatur, ut legem regalem perficerent secundum Scripturam, νόμος Βασιλεὺς est Décalogus, uti constat ex mandatis sexto & septimo commemoratis. Hoc insignitur titulo, utpote in Testamento arca repositus, cui corona maiestatis regiae insigne imponebatur. Quinefiam jubentur Christiani, ut hanc legem perficiant secundum Scripturam, hoc est, secundum traditionem Mosis in V. T. literis mandatam. Hinc Apostolus, ut Ephesii ad obsequium quinto mandato praestandum alactiores fierent, promissionis ei appensæ fecit memoriam. Si præceptum unum cum promissione quatenus à Moysi traditum non ad Ephesios perinde spectaret atque ad Iudeos, vires & nervos suos penitus amitteret horratio Apostolica. Quid attinet Ephesiorum animos ad obedientiam erigere conari promisso ad eos nullatenus spectante? Facile enim regeritur, Deum populo Iudaico & non vobis Ephesiis fidem suam dedisse.

Hinc etiam Sanctus Paulus de lege loquitur veteri Testamento complexâ, cuius condemnationi obnoxius est totus mundus. Theophilus Antiochenus quoque, etiam commemorans σέβεται καθάπερ decem præcepta, hæc adjicit verba, τέτε μὲν τὸν διεύθυντα μάρτυρα Μωϋσέα καὶ διεγένετο τὸν πατέρα μαρτυρίῳ. Hujus divinæ legis minister fuit Moses, & famulus Dei universo quidem mundo.

Si cum leges Mosaicas domines, Systema ceremoniale aut judiciale habeas in animo, absolum quidem est asserere, Christum Iudeos eis subjecisse. Ex hisce enim legibus conditus erat paries intergerimus, quo populus Iudaicus à gentibus divisus fuit. Verum hanc maceriam carne suâ dissoluisse ipse Christus dicitur. Ejusmodi ritus ad tempus correctionis impositi fuere. Non minima libertatis pars,

Jac. 2.
v. 8.
v. 11, 12.

Rom. 3.19.

L. 3. ad
Aurolycum
p. 123.
Just. M.
Par.

Eph. 2.14.

Heb. 9. 10.

ad mundum futurum præpararemur : & proinde Testamentum novum, in quo doctrina illa continetur, quamdiu non essent Principes & Legislatores, qui observationem ejus imperarent, non erat lex, sed ad perducendos homines ad salutem consilium. tutum quod unusquisque accipere, vel rejicere suo periculo potuit sine iustitia. p. 247.

T.

Regnum Christi non est ex hoc mundo, h.e. non est mundanæ indolis & genii. Versator enim in eis, que ad statum futurum spectant. Perperam inde colligis, Christum nos non alius sub jecisse legibus quam civilibus. Cum bortetur Christi Spiritus, ut eis geratur mos, qui praesunt in domino, legem à civili tive Romana longe diversam palam indigitat, cui Christianus quilibet cervicem suam submittere tenetur. Cum afferas, Christum Judæos legibus Mosaicis subjecisse, Gentes autem alias civitatum suarum legibus civilibus ; recognoscendum est, quod legum Mosaicorum triplex est Systema, morale, ceremoniale, judiciale. Si systema morale sc. Decalogns tibi in animo sit, verissimum est, Christum venisse, ut hoc systema stabiliteret, ut videre licet in Matthæi capite quinto, quod ad legem hanc unice collimat. Verum tamen sciendum est, quod huic normæ Gentes perinde ac Judæos Christus subjecerit. Non existimandum est Christum pauciores hisce legibus subjecisse, quam Moses olim subjecerat. Verum enimvero Moses decem præcepta non solum Ecclesiaz tradidit Iudaicæ ; sed etiam populo universo in quoconque seculo per orbem disseminato. Ex hac re Stephanus Protomartyr, qui Iudaicæ religioni nuncium remiserat, & se totum addixerat Christianæ, in sua pro se aliquaque Christianis Apologia Mosem viva eloquia (h. e. בָּרְךָ דָּנֵל , quia Deus ipse pronunciasse, & suo ipsius digito descriptissime perhibetur) exceptisse asserit, ut nobis traderet. Hinc etiam Sanctus Jacobus

18.7.38.

Jacobus eos alloquens, qui sua Christo nomina dederant, hortatur, ut legem regalem perficerent secundum Scripturam. νόμος Βασιλεὺς est Décalogus, jūti constat ex mandatis sexto & septimo commémoratis. Hoc insignitur titulo, utpote in Testamento arca repositus, cui corona maiestatis regiae insigne imponebatur. Quinefiam jubentur Christiani, ut hanc legem perficiant secundum Scripturam, hoc est, secundum traditionem Mosis in V. T. literis mandatam. Hinc Apostolus, ut Ephesii ad obsequium quinto mandato praestandum alacriores fierent, promissionis ei appensæ fecit memoriām. Si præceptum tuā cum præmissione quatenus à Mōse traditum non ad Ephesios perinde spectaret aīque ad Iudeos, vires & nervos suos penitus amitteret horatio Apostolica. Quid attinet Ephesiorum animos ad obedientiam erigere conari promissio ad eos nūl latēns spectante? Facile enim regeritur, Deum populo Judaico & non vobis Ephesiis fidem suam dedisse.

Hinc etiam Sanctus Paulus de lege loquitur veteri Testamento complexā, cuius condennationi obnoxius est totus mundus. Theophilus Antiochenus quoque, etiam commemorans σύνταξα δεκαπρæcepta, hæc adiicit verba, τέτε μὲν ἐν τῷ βεβίῳ γράμματι Μωϋς ἡ καταγέννησις τῶν πατέρων μὲν καθαροῦ. Hujus divinæ legis minister fuit Mozes, & famulus Dei universo quidem mundo.

Si cùm leges Mosaicas homines, Systēma ceremoniale aut judiciale habeas in animo, absurdum quidem est asserere, Christum Iudeos eis subjecisse. Ex hisce enim legibus conditus erat pāries intergenitus, quo populus Judaicus à gentibus divisus fuit. Verum hanc maceriam carne suā dissolvisse ipse Christus dicitur. Ejusmodi ritus ad tempus correctionis impositi fuere. Non minima libertatis pars,

Jac. 2.
v. 8.
v. 11, 12.

Rom. 3. 19.

L. 3. ad
Autolycum
p. 123.
Just. M.
Par.

Eph. 2. 14.

Heb. 9. 10.

pats, quā Iudeos ad fidem conversos donavit Christus, immunitas est à legum Cetetionalium C. 12.v.i. jugo. Hinc assērit Mēthodius mulierem in Apoc. Ecclesiam esse justitiae sole induitam, & Lunam orationem, quam Christus sub ejis pedibus subjecerat.

Si Christus Gentes alias legibus Civitatum suarum quibuscumque mortigeros esse voluit: tum ubi Diaboli cultus lege civili stabilitus est, Cives ex præscripto Christi Diabolum divinō honore afficere tenentur. Legimus quidem servatorem nostrum eo animo in mundum venisse, ut Diaboli opera pessimaret; verum antehac inauditum est, apparuisse eum, ut Diaboli stabiliret opera.

H. Servator noster Apostolis & discipulis mandatum dedit, ut prædicarent regnum Dei appropinquare, ut nationes omnes docerent, & credentes baptizarent aū ut ubi tunc recipierent, pulvrem ejus civitatis pedibus suis excuterent; sed non ut ignem ex cœlo ad destructionem eorum postularent, neque ut eos ad fidem Christi gladio cogerent, &c. Non potuerunt ergo Apostoli ipsi facere ut doctrina eorum vim habefet legum, &c. p. 247.

Undique tuum diffuit argumentum, & fatescit rimis. Concludis enim Apostolos facere non potuisse, ut sua legis vim habet doctrina: Cum assertamus omnes doctrinam Apostolicam legem fuisse factam non ab Apostolis, sed ab ipso Deo. Prætones erant Apostoli ad hanc legem promulgandam constituti. Et ut ubique fidem facerent, Deo placitum fuit illis literas (ut dici solent) credentiales concedere, nimirum potestatem præstanti miracula, quibus se cœlitus missos fuisse demonstrarent.

Quinetiam, supponis legem nullibi esse posse, nisi ubi gladius est, quo ad poenias corporales legi appositas persolvendas cogantur transgressores. Verum hotandum i. Poenam non pertinet ad legis essentiam,

sentiam. Duo enim sunt ejus materia, scilicet indicare subditis, quid sit agendum, deinde eis obligationem imponere ad agendum juxta datum indicium. Leges vel sententiae promulgatae, hæc duo peracta sunt, etiam si nulla poena facta sit memoria. In Decalogo nulli ex præceptis prius quam secundo & tertio appensa est sanctio: & tamen statim à promulgatione non dubitandum est, quin populus Israeliticus confessum suum intellexerit officium, & ad singula pariter fuerit devictus: Poena est munimentum, quo plenaria Legislatori placet suam legem circumvalare. Quemadmodum domus vallis munita remaneret domus, etiamsi perturbaretur vallem: ita etiam lex suam non depoheret naturam, etiam si legislatori visum esset poenam adhibere, quæ eam prius constitutiverat. Poenam ad obligationem legis constitutam non esse absolute necessariam latet declarans Jurisconsuli. Distinguunt enim inter obligationem naturaliæ & civiliæ. Naturalis gladii Civilis auxilio sapientiæ destituitur. Plerumque enim ita accidit, ut in foro humano, nulla contra delinquentem sit actio. Huc refertur soler obligatio, quæ pupillo incumbit, si intelligens quod agit contraxerit sine autoritate Tutoris; & quæ heredi ex voluntate Testatoris Testamento mundus solemnis declarata. Obligatio Civilis, etiamsi poenis corroboratur, non tamen non constituitur. Emergit enim ex Imperantibus qualitatibus, sc. auctoritate tanquam fonte primario. Hinc autem idem est quod obstringi & obligari. Nulla, quod scio, poena insolubili vinculo legi annexatur præter displicientiam Imperantibus. Qui subdito suum imponit placitum, eodem declarat actu se ægræ laturum inobedientem. Ubi poena nulla est alia, offendam remittere est iram deponere & non diutius ægræ ferre. 2. Etiamsi nullibi lex esset nisi ubi poena & gladius, quo ad eam subeundam cogantur

parts, quā Iudæos ad fidem conversos donavit Christus, immunitas est à legum Cetetionalium C. 12.v.1. iuglo. Hinc assertit Methodius mulierem in Apoc. Ecclesiam esse justitiae sole induitam, & Lunam ~~av-~~
jorū, quam Christus sub ejus pedibus subjecerat.

Si Christus Gentes alias legibus Civitatum sharum quibuscumque mortigeros esse voluit: tum ubi Diaboli cultus lege civili stabilitus est, Cives ex præscripto Christi Diabolum divino honore afficerē tenentur. Legimus quidem servatorem nostrum eo animo in mundum venisse, ut Diaboli opera pessimatares; verum antehac inauditum est, apparuisse eum, ut Diaboli stabiliret opera.

H. Servator noster Apostolis & discipulis mandatum dedit, ut prædicarent regnum Dei appropinquare, ut nationes omnes docerent, & credentes baptizarent: ut ubi tunc recuperentur, pulverem ejus civitatis pedibus suis excuterent; sed non ut ignem ex cœlo ad destructionem eorum postularent, neque ut eos ad fidem Christi gladio cogerent, &c. Non potuerunt ergo Apostoli ipsi facere ut doctrina eorum vim haberet legum, &c. p. 247.

T. Undique tuum diffuit argumentum, & fatescit rimis. Concludis enim Apostolos facere non potuisse, ut sua legis virtus habeteret doctrina: Cum affirmamus omnes doctrinam Apostolicam legem fuisse factam non ab Apostolis, sed ab ipso Deo. Præcones erant Apostoli ad hanc legem promulgandam constituti. Et ut ubique fidem facerent, Deo placitum fuit illis literas (ut dici solent) credentiales concedere, nimis potestatem præstundi miracula, quibus se cœlitus missos fuisse demonstrarent.

Quinetiam, supponis legem nullibi esse posse, nisi ubi gladius est, quo ad poenias corporales legi appositas persolverandas cogantur transgressores. Verum hotandum. Poenam non pertinet ad legis essentiam,

sentiam. Duo enim sunt ejus materia, scilicet indicare subditis, quid sit agendum, deinde eis obligationem imponere ad agendum juxta datum indicium. Leges vel sententiae promulgatae, haec duo peracta sunt, etiam si nulla poena facta sit metitioria. In Decalogo nulli ex preceptis præterquam secundo & tertio appensa est sanctio: & tamen statim à promulgatione non dubitandum est, quin populus Israeliticus confessi suorum intellectu officium, & ad singula pariter fuerit devinctus. Poena est munimentum, quo plenumque Legislatori placet suam legem circumvalcare. Quemadmodum dominus validi munera retinueret dominus, etiam si deturbaferet vasuum: ita etiam rex suam non deposiceret harutam, etiamsi legislatori visum esset poenam admette, quia eam prius constitutiverat. Poenam ad obligationem legis constitutam non esse ab solue necessariam latet declarare Jurisconsulti. Distinguunt enim inter obligationem naturali & civili. Naturalis gladii Civilis auxilio sapientiæ destituitur. Plerumque enim ita actioni, ut in foro humano, nulla contra delinquentem sit actio. Huc referri solet obligatio, quæ pupillo incumbit, si intelligens quod agit contrarerit sine autoritate Tutoris: & quæ heredi ex voluntate Testatoris Testamento iuribus solemni declarata. Obligatio Civilis, etiam si poenis corroboratur, nisi tamen non constituitur. Emergit enim ex Imperantibus qualitate, sc. auctoritate tanquam fonte primario. Hinc auctorari idem est quod obstringi & obligari. Nulla, quod scio, poena insolubili vinculo legi annexitur præter displicentiam Imperantibus. Qui subdito suum imponit placitum, eodem declarat actu se ægre laturum inobedientem. Ubi poena nulla est alia, offensam remittere est iram deponere & non dimitius ægre ferre. 2. Etiamsi nullibi lex esset nisi ubi poena ex gladius, quo ad eam subeundam cogantur

cogantur transgressores, nihilominus doctrina Apostolica Legis naturam induere potuisse ante Constantini imperium. Enimvero Deo, cuius est hanc doctrinam in legem formare, nunquam defuit gladius ad sumendum supplicium corporale. Legem de causa Domini despiciebant Corinthis, & hujuscce contemptus poenas coelo dabant, a gratitudine alii, alii vero morte.

Ipsis etiam Apostolis non defuit virga, quia juxta atque gladio infligatur supplicium. Hac enim lucis usuram Anania & Saphirae admisit Petrus, Elymam ^{Cor. 10.6.} visu orbavit Paulus. Hinc est, quod assertat se in promptu habere ἐκδίκησιν quo ulciscatur omnem inobedientiam; & ἀπολυτήριa suam commemorat pro ^{Hom. 15.} jure, quod ei concesserat Dominus. Chrysostomus, in 1 Ep. ad Ambrosius, Hieronymus opinantur Apostolum in Cor. 1.1. de cestuosum Satanae tradidisse, ut ulceribus & aegritudine ^{pen. in c. 5.} corporis vexaretur. ^{ad Gal.}

Resipere videntur haec omnia non solum consilium sed imperium. Apostolos emisit Christus non tantum sicut oves ad lupos: verum etiam tanquam pastores ad oves, quibus licuit, quamvis non sceptro, tamen pedo uti ad oves in unum cogendas. Regimen Ecclesiae Apostolicum non tantum suorum suis, verum etiam declarativum quoad fidei doctrinam, necnon constitutivum quoad ritus & exterrum ordinem. Etenim suam interposuerunt auctoritatem, ut hoc pacto item inter Iudeos & Gentiles diuinerent & sponserent in Synodo Hierosolymitana.

H. Id quod Testamentum novum, quo tempore Ecclesia a potestate civili non protegebatur, legem videri fecit, erant decreta in suis ipsorum synodis facti. Legimus enim Act. 15. 28. Concilii titulum: Vizum est Sp. Sancto non imponere vobis onus maius quam necessaria haec, &c. Quo titulo potestas aliqua videtur significari, in illos, qui fidem amplexi erant,

erant, imponendi onera, id est, ut aliquibus videtur potest, obligandi; unde inferunt, illius Concilii acta fuisse leges. Leges tamen non magis sunt, quam præcepta hæc, pœnitentia, &c. p. 247.

Non est, quod asserere metuamus Synodi Hierosolymitanæ decretum fuisse legem: cum in eo reperiatur omnia ad legem constituendam requisita, nimurum materia, forma, efficiens, finis.

T.

I. Materia. Perquam necessarium est, ut iusta & æqua sit legis materia. Ejusmodi fuisse hoc decretum liquido constabit, si res paulo altius repetatur. Antiochiaz Quæstio agitata fuit utrum Gentiles eandem recipientes fidem non tenerentur pro more Proselytorum justitiam circumcidere, atque etiam toti legi Mosaiæ obtemperare. Apostoli Hierosolymis juxta magni Synedrii consuetudinem coacti, ut hanc litem finirent, statuerunt tandem, nullum illic imponendum esse onus, præterquam quod proselytis domicilii imponi solebat, nimurum, ut septem Noachidarum servarent præcepta; eximium officii humani erga Deum, homines, bruta animalia compendium. Erga Deum. In primo idola non suat collenda: In secundo benedicendum est sanctum Dei nomen. Erga homines. In tertio à furtis & rapinis abstinentendum est: In quarto sanguis humanus non est fundendus: In quinto ab incestis nuptiis est temperandum: In sexto judices sunt creandi, qui juxta hæc mandata jus dicent. Erga bruta animalia. In septimo membrum vivi animalis non est comedendum. Cum licentiam ad comedendam carnem concederet Deus, Gen. 9. 3. i.à præfinita fuit facultas, אֵת בָשָׂר בְנֶפֶשׁוֹ דָמָו לֹא תִאכְלُ in anima ejus sanguine ipsius non comedetis, h. e. Bruto nondum mortuo, dum ipsius in sanguine vita remanet, caro natans in sanguine comedenda non est. Palam est non interdictum esse hoc in loco sanguinem

quinem scorsim à carne; quippe caro etiam commemoratur. Nec sanguinem in morticinis; induitum enim fuit proselytis domiciliū istiusmodi carnem comedere, Deut. 14. 21. Si textus de morticinis, aut bestiis, sanguine carum non prius emissio, sit intelligendus; dictum est, non comedetis sanguinem in carne, & non carnem in sanguine, sive animā, quæ est sanguis; h. e. *αἷς εἰ οὐκ & οὐκ εἰ αἷς* ut veretur locus à Græcis Interpretibus. Ex ea re protinus à diluvio interdicta fuit comedio membris vivi animalis; quippe in veteri mundo, facultate ad carnem comedendam haud dum concessa, solenque fuerat bruta animalia tam inclementer & atrociter tractare. Præceptorum horum aliquot saltem vestigia in decreto Hierosolymano reperienda sunt. Primus enim Canon de eis quæ Idolis immolantur, concinie cuncto primo Noachidarum præcepto de Idolorum cultu. Secundus de sanguine cum quarto de Homicidio. Ita enim Canones interpretantur Tertullianus & Cyprianus. Tertius de suffocato cum septimo de membro vivi animalis. Quodcunque in more positum fuit apud eos, qui huiusmodi carni comedenda erant assueti, primum bestiam suffocatione eo usque stupidam reddere, ut circa resistentiam metum pro libitu eam aburerentur, & hoc pacto inhumano suo satisfacerent appetitu. Quartus de scorbutatione cum quinto de nuptiis incestis, *τίποις* enim est vox generalis, & inquit quicquid redalet impudicitiam. Quintus, qui occurrit manuscriptis aliquor salis verussi, nūmquam. Quæ vobis fieri nolitis, alterius facite, conciniet cum seruo de furtis & rapinis. Non nominatum habebitur secundum præceptum de portale, quod supponit religionis Christianæ professio. Omititur etiam sextum, quippe Judices Civiles creandi potestas sicut Etanicis Iulis competebat.

Ex hisce liquet nihil iniquum legi natura repugnans,

Tertul. de
pudic. c. 12.
Cyp. ad
Quirinum
l. 3.

nans, quantum ad materiam spectat, in decreto Hierosolymitano esse complexum,

2. *Forma.* Authoritatem præ se ferunt singulae decreti voces. Hæc yisum est. Ita enim loqui amant Legillatores. Hinc agud Dem. Λογισμοὶ τῶν πολεμῶν τῷ Δῆμῳ statutum esse à senatu & populo. opere dux imponere. Hæc est impositio. Et Chrysostomus appellat rāmor respondet enim yoci. Lxxviii in Com. 10. quæ legem propriæ sic dictam denotat. Totum decretum Iohannes nuncupatur, quod sapientia tua in veteri tum in novo Testamento pro edito regio usurpatur. Qui hanc loquendi formulam serio pensat, non habet pendulus, an Synodi decreta Legis mereatur nomen.

3. *Efficieps.* Non desuit eis autoritas, à quibus conditum fuit hoc decretum. Huius Synodo præsidebat Spiritus Sanctus. Ab hoc spiritu suam derivabant autoritatem Apostoli. Yisum est spiritui sancto et nobis. Et nemo adeò mente captus est, ut de spiritu sancti potestate dubitare audiat.

4. *Fini.* Legis cuiusque finis est communicatio bonum. Nemini non palam est Apostolos, quod præ manibus habemus, decretum ad hunc scopum direxisse. Cum enim communis Christianæ tranquillitas periclitari & in summum discrimine esse inciperet, præ dissidiis inter Judæos & Gentiles, placuit Apostolis Hierosolymis convenire, & induere arbitrios, ne ulterius grassaretur tumultus, & Ecclesiæ pacem penitus subryceret.

Ex præmissis abunde constat nihil in hoc desiderari decreto, quod ad legem constitutandam requiritur. Decretum hoc non soldum suasorum est, ubi libertas remaneat parendi vel non parendi; nec declaratorum tantum, ubi patet unice alterius voluntas: verum etiam constitutivum. Sicut enim declarat, quæ sit Lex proselytis domiciliu olim imposta:

ita

itâ insuper constituit, ut nihil amplius ethnicis ad fidem conversis imponatur. Nec est Constitutivum tantum iure consensus: verum etiam imperii. De Spiritu Sancto hujuscce Concilii praesidis imperio nemo in ambiguo esse potest. Ex vi enim suæ supereminentiaz intrinsecâ omnes passim ad obsequium obligat, sive præbito, sive denegato consensu: & obligare est naturalis imperii effectus. Quod ultimò adjicitur de Christi regno, quasi non præsens, sed futurum esset, ad calculos supra revocavimus.

H.

Praterea, si Conciliorum tunc temporis acta fuissent leges, obedientiam illis negare peccatum fuisset. Eos autem, qui doctrinam Christi recipere noluerunt, eo nomine peccasse nunquam legimus, sed hoc tantum in peccatis suis mortuos fuisse, h. e. peccata eorum contra leges, quibus obedire debuerunt, remissa non fuisse, nimisrum peccata eorum contra leges naturæ, & contra leges Civiles suæ cujusque Civitatis resenta fuisse, &c. De infidelibus dicit Iohannes, non quod ira Dei veniet super eos, sed quod ira Dei manet super eos. Nec quod damnabuntur, sed quod iam condamnati sunt. Neque intelligi potest fidei fructum esse peccatorum remissionem, nisi simili intelligatur dominum ab infidelitate esse peccatorum retentionem. p. 248.

76

Perperam asseris nos nullibi leguisse, eos qui Christi doctrinam recipere noluerunt, eo nomine peccasse. Nonne disertis verbis ipse declarat Christus, Si non venissem & locutus fuisset iis, peccatum non habent, Jo. 15. 22. Verba palam indicant, Judæorum peccata cumulatiora evasisse, eò quod doctrinam Christi aspernati fuissent. Idem occurrit, Mat. 10. 14, 15. Quicunque non audierit sermones vestros, excutite pulverem, &c. Amen dico vobis, tolerabilius erit terra Sodomorum & Gomorrhæorum in die judicii, quam illi civitati. Si poenæ Civitatis graviores

viores sint futuræ, eò quòd sermones Christi & Apostolorum insuper habeantur, tum necesse est, ut concedamus alicubi legi, homines eo nomine peccasse, quòd Christi & discipulorum doctrinam recipere noluerint. Justitiae divinæ munimè convenit gravius irrogare supplicium, ubi homines se novo scelere non astrinxerint. Cùm Joannes afferat iram Dei manere super illum, qui non credit, non innuit novam iram non venire super non credentem, cui salutis media oblata sunt. Vetus ira manet ob peccatum præteritum ; verū hæc ira auctior fit & ardentior ob infidelitatem, quâ remedium ad morbum sanandum respuitur. Ira Dei *misericordia*, h. e. non est levis & momentaneæ indolis, quæ citè evanescit ; sed permanens, & penitissimè adhærens ; eò quòd beneficium illum eximum, quo solo liberandi sumus ab ira futura, modis perquam pudendis contemnatur. Hac in re tibi perlibenter accedo, quòd infidelitatem sequatur peccatorum retentio : verū non inde bene infers infidelitatem ipsam in peccatorum numerum non regerendam esse. Fingamus aliquem perduellionis reum, cui Princeps se ignotum pollicetur, modò beneficium oblatum non respuerit : Si perduellis diploma discerpserit, & sub pedibus conculcaverit, in quo hac lege conceditur supplicii venia, non solum facit, ut prior culpa impunitate non donetur, verū etiam se novo scelere devincit.

Quorsum autem (quæret aliquis) Apostoli aliisque Ecclesiæ Pastores convenerunt, &c. neque enim eo fine convenerunt ut quid reciperetur, sed ut quid doceretur, deliberarent. p. 248.

Recipere finis est. Docere medium destinatum ad hunc finem comparandum. Qui convenient ad capessendum de medijs consilium, eo convenient animo, ut finem tandem assequantur. Nullibi in consilium itur de medijs, nisi ubi in animo instituitur finis.

T

In

H.

T.

H.

In quo primū Concilio Scripturæ Sacrae factæ erant Canonicæ non constat. Nam Canonum Apostolicorum collectio, quæ Clementi tribuitur Episcopo Romano post Sanctum Petrum primo, etiam nunc disputatur. Et quanquam libri Canonicici ibi numerantur, verba tamen hæc, Sint vobis omnibus Clericis & Laicis libri venerandi, &c. distinctionem habent Clericorum & Laicorum, quæ tam prope ad tempora Apostolorum usurpata non videtur. Itaque Concilium quod scripturas Canonicas primū fecit, Laodicense erat, quod Can. 59. librorum aliorum lectionem in Ecclesiis prohibet. Atque hæc de Canone scripturarum dicta sufficient. c. 42. p. 249.

T.

Multū admodū hallucinaris, si scripturas arbitris in aliquo post seculum Apostolicum concilio primū Canonicas fuisse factas. Tres enim sunt Canonis sacri characteres, quorum nullus ab autoritate pendet Synodi Ecclesiasticæ. Materiæ divinitas, Dei ordinatio. Ecclesiæ primæ testificatio.

Materiæ divinitas ex internis patet criteriis, quæ sapientiam redolent plusquam humanam aut Angelicam.

Dei ordinatio ex operibus externis, quibus, qui Spiritui Sancto à manu fuere, tanquam literis fidem facientibus notum fecerunt se à Deo missos fuisse ad tradendum hunc Canonem: necnon ex primæ Ecclesiæ testificatione.

Ecclesiæ primæ testificatio ex testimoniis & usu sequentis Ecclesiæ, quæ memoriam ejus suis monumentis diligenter custodivit, transmissitque ad posteritatem. Nulli itaque post tempora Apostolica Concilio competebat potestas constituendi Canonem: verum enarrandi tantum prædictorum characterum subsidio, qui libri fuissent à Deo ipso priùs cooptati in

in album Canonicorum : Hora tunc dehinc fuit præterita, scilicet quamprimum è vivis excesserat Apostolorum novissimus.

Quamvis de collectione Canonum Apostolicorum, in qua libri Canonici numerantur, etiam nunc disputatum sit : tamen nullius est hoc momenti ad demonstrandum, illum ipsum Canonem, in quo hæc fit enumeratio, ex omni parte esse sublesta fidei.

1. Constat enim Apostolos Canones constituisse ; horum aliquot in sacra pagina conspiciendi sunt, Act. 15. 1 Cor. 7. v. 12. 17. c. 11. v. 2. 4, 5. 7. 14.

2. Liquet insuper Apostolos promisisse se itidem alios fore composituros, 1 Cor. 11. 34. verum hi in Bibliis nostris δύναται non reperiuntur.

3. In Canonibus hisce condendis collimabarit ad conservationem ordinis in Ecclesia. Vox θεοποιας hoc palam indicat.

4. Ad ordinem conservandum nihil magis conferit, quam palam declarare, qui libri à Deo Ecclesiae traditi sint in amissim. Hæc enim norma non cognitæ, nunquam definet Tentator eo nomine regulis suo ipsius ingenio excogitatis perpetuam molestiam Ecclesiae facessere, & perturbare omnia.

5. Neutram verisimile est Apostolos in re adeo utili Ecclesiaz defuisse : præsertim cum fidem prius dedissent, se omnia hujuscem indolis facturos fore.

6. Apostolos hoc ipsum præstítisse sequens per omnia secula testatur Ecclesia. Sicubi fuit dubitatum de libro Canonico, in more positum fuit protinus ad Apostolorum testimoniem recurrere. Hoc enim commune habebatur criterium, quo post tempora Apostolica scripta veri notitiae Canonica à notis & suppositiis dñnoscebantur. Hinc est, quod provocet Tertullianus ad authenticas Apostolorum *De praef.*

literas, quas suo adhuc tempore in Apostolicis Ecclesiis conservatas fuisse affirmat. Et ex Tertulliano refert Hieronymus, Deum Joanni post mortem reliquorum Apostolorum longiorem vitam concessisse, ut Apostolicā vigilantiā Ecclesiae ad omnem posteritatem prospiceretur; ne adulterina scripta sub Apostolorum nomine Ecclesiis obtruderentur. Narrabant etiam veteres Joannem Asiaticarum Ecclesiarum rogatu germanum Scripturarē Canonem constituisse.

Exam. Con. Trid. p. 48.

Eusebius. vid. Hist. Schol. Can. Scrip. p. 48.

Hisce prælibatis libentissimè concedo collectioni Canonum nobis obtrusa sub Apostolorum nomine diem adeò antiquum non esse ascribendum, uti constat ex plurimis indiciis, quæ à viris, qui hac in re se exercuerint, jampridem fuerunt notata: tamen nullus dubito, quin qui hanc collectionem primus composuit, plurima inseruerit verè Apostolica, in quorum numero Canonem 84, quantum ad libros spectat Canonicos, computare non reformido. Qui Canonem hac in duebat formâ, quâ jam extat conspiciendus, commemorat Clericos & Laicos: quæ distinctione recentioris esse commatis videtur: atque etiam inter veteris Testamenti *Beatae Mariae Magdalena*, *Teiae*, inter novi duas Clementis Epistolas, & ordinationes per eundem Clementem octo libris editas. Quandoquidem, ut merces suas vitiatas facilius. divenderet, eas commiscuit cum sinceris. Satis enim intellexit toti innotuisse Ecclesias, quod reliqui libri jam olim autoritate Apostolicâ consignati fuissent. Itaque in eorum societatem immersit Apocryphos; ut hoc pacto eos ab omni averteret suspicione. Nemo equidem nebulaonem habet suspectum, quamdiu integræ & probatae vita hominibus consuecit.

Ex hisce intelligamus quantum autoritatis Canonis, quem præ manibus habemus, attribuendum sit: fortassis non minus quam aliquot è quinquaginta primis.

Quod

Quod insuper annexis de Concilio Laodicensi
 (quasi scripturas primum fecisset Canonicas) ab om-
 ni prorsus abhorret ratione, ut facile videre est ex
 Concilii scopo. Tunc enim temporis in usa erat
 ψαλμοὶ ἴδιωται Psalmos & hymnos privatos compo-
 nere, & in Ecclesia decantare ; necnon βιβλία ἀγ-
 γενῆ libros in sacro Canone non habitos legere. Ne
 hoc pacto scripta ab Hæreticis depravata aut con-
 ficta in Ecclesiam irreperent, placuit Concilio sta-
 tuere, ut nulli in Ecclesia legantur libri præterquam
 Canonici. Οὐ δέ τις ἴδιωται ψαλμοὶ λέγεσθαι εἰς ἐκκλη-
 σίᾳ, οὐδὲ ἀγαγνῶται βιβλία, ἀλλὰ μόνα τὰ πατριαρχαὶ τῆς
 πάλαις καὶ καῦται θαυμάτων. Hisce verbis innuit Con-
 cilium, scripturas esse prius Canonicas, & non facit.
 Quandoquidem statuit, ut libri soli Canonici lege-
 rentur. Ne γένου quidem de canone constituendo, sed
 de Canonis prius noti lectio. Scripturas facere Ca-
 nonicas est actus moralis ; nullus est actus moralis
 sine intellectu : verum liquidissime patet Conci-
 lium non intellexisse se hoc decreto scripturas Cano-
 nicas fecisse.

T 3

Dogma

Dogma XXXIV.

Licetum esse regibus Christianis administrare sacramenta, & totum munus sacerdotale exercere, c. 42. p. 257.

H. **O**mnes ferè ministri Ecclesiæ Anglicanæ anno primo Reginæ Elizabethæ idem senserunt. Simul enim ac Reginæ suprematum Ecclesiæ sibi vindicasset, emisit mandata quædam per omnes dioceses, quæ mandata appellavit injunctiones, quarum una erat, ut Clerici omnes cum juramento recognoscerent Ecclesiæ suprematum jure pertinere ad reginam, & successores suos. Multi erant, qui jurare poluerunt hanc, ut ipsi dicebant, ob causam; quod eo concessio, una conceditur, Reginam, si velit, posse administrare sacramenta. Manifestum hinc est Clericorum illum credidisse, in quocunque resideret Ecclesiæ suprematus, eidem quoque licere, quoties vult, ea omnia administrare, quæ à sacerdotibus administrari solent. App. c. 3. p. 364.

T. Nihil regibus Christianis licitum est, præterquam quod in mandatis à Deo acceperunt. Quamvis potestas, quâ imbuti sunt, quantum ad homines, sit suprema; tamen ratione Dei vicaria est. Eatenus suo funguntur munere, quatenus ad mandatum numinis cœlestis actiones suas componunt. In delegatione autem regibus à Deo data nè hylum occurrit de administrandis sacramentis. In aliud enim creantur fiaem, sc. ut singulos in officio contineant, & transgressoribus sint terrori, Rom. 13. 3. Munus hoc pastorale in alias personas devolutum est, quæ à Spiritu Sancto dispensatores mysteriorum nuncupantur, *i Cor.*

I. Cor. 4. 1. Sicut Regibus terrenis familiare est officialem constituere, cuius curæ sigillum magnum committitur : ita placuit Regi cœlesti administrationem sigillorum novi foederis quibusdam à regibus longè diversis concredere. Ex hac re reges illi, qui munus sacerdotale invaserunt, gravissimas poenas tulèrent. Saul regno fuit exutus, & Uzzias evasit protinus leprâ correptus. Memoriâ repetendum est Ecclesiam esse domum Dei : ut domus hæc exstruatur, Deus duos ordines, sc. magistratum, & ministerium, creavit ; quoram ille ea peragit , quæ sunt extra domum, hic quæ intra ; ut scitè olim Constantinus Imperator, Vos Episcopi estis in Ecclesia, ego extra Ecclesiam. Interiora domûs ad ministrum solum spectant, exteriora ad magistratum supremum. Partes ministri intra domum sunt Dei verbum solenniter prædicare, administrare sacramenta ; magistratûs extra domum gladio temporali ministros defendere , jubere, ut munus suum diligenter obeant. Hæc à magistratu circa ministri officium peragenda sunt. Verùm in nullo casu propter ordinationis defectum se in ipsum officium debet ingerere. Ex hac re ira Dei in Saulem & Uzziam excanduit. Minime numeri summo arridet, ut repagula, quibus singulos five reges , five subditos circumvallavit, perfringantur ; ut publicus ordo sapientiâ divinâ stabilitus temeritate humanâ obruatur. Quantum ad Argumentum tuum, regero ; 1. Omnes ferè ministri non recusabant juramento obstringi ad agnoscendum Reginæ suprematum. Per totum enim regnum, in quo sunt novem mille septingentæ Parochiæ, octoginta tantum ministri obfirmatè refragati sunt. E reliquo clero quinquaginta Præbendarii, quindecim Collegiorum præfecti, quatuordecim Episcopi, duodecim Decani, duodecim Archidiaconi, sex Abbates, ut constat ex Annalium nostrorum monumentis. 2. Non liquet

tibi hosce omnes, qui jurare noluerunt, ob eam causam id fecisse, quippe persuasum habuere se jurando concessuros reginam sacramenta administrare posse, Nullus dubito, quin quamplurimi eorum potius metu Papæ id egerint, cuius suprematum juramentum hoc altis vulneribus confudit. 3. Si hæc ratio illis in animo fuerit, non sequitur nos, qui suprematum regis perlibenter agnoscimus, in eandem opinionem ire debere. Non diffiteberis, opinor, illos in non agnoscendo suprematu errasse; quapropter et quum est, ut sentias eosdem in deducenda consequentia caspitare potuisse. 4. Regina ipsa palam profitebatur in juramenti explicatione se nunquam in animo habuisse potestatem ejusmodi sibi vendicare.

Injunct.
p. 77.

5. Si tibi in animo fuisset sententiam ministrorum Ecclesiæ Anglicanæ cognitam habere, longè melius eam edocitus fuisses ex Articulo 37. Religionis, quam ex ambigua paucorum hominum praxi; Ibi hæc verba occuruntur.

Vid. Artic.
37. Relig. "Cùm Regiæ majestati summam gubernationem tribuimus, (quibus titulis intelligimus animos quorundam calumniatorum offendimus) "non damus regibus nostris, aut verbi dei, aut sacramentorum administrationem, quod etiam injunctiones, ab Elizabetha regina nostra nuper editæ, "apertissimè testantur. Magistratus suprematus inter & illibatus manebit, quamvis potestas Sacramenta administrandi illi denegetur. Dispensatio sacramentorum non est actus imperii, sed ministerii. Appropriatio ministerii ad personas illi muneri fenni vocatione devotas, non lædit sumnum in magistratu imperium. Licet nemo ad munus pastorale non ordinatus hæc dispenseat mysteria; tamen qui rerum potitur, suo suprematu fruietur, in quantum potestatem sibi habet concessam præcipiendi, ut hæc sacra ab ordinatis rectè tractentur, & etiam poenas exigendi, ubi iis, qui censuris Ecclesiasticis non cedunt,

Injunct.
p. 77.

dunt, contemptui sunt; denique cognoscendi quas cunque lites super hac re natas, quas Ecclesia sospire non potest, externis potestatis prorsus eliminatis.

Imprimis meminisse oportet demonstratum supra esse jus judicandi, quæ doctrinæ conservandæ paci utiles sint, & docendæ publicè, inseparabiliter summae potestati civili annexum esse, &c. Itaque in civitatibus etiam Ethnicis pastores passim vocati sunt, qui summam in illis habuere potestatem, &c. Quod jus hoc regum Ethnicorum, simul ac converterentur reges illi ad fidem Christi, ut sublatum esset, non potest credi, &c. Sunt ergo Reges Christiani subditorum suorum pastores supremi, &c. c. 42. p.

255.

Si à regibus exerceri possit totum munus sacerdotale, quippe eis de doctrina jus competit judicandi: pariter conclusas, privatum quemque se in sacerdotis officium posse ingerere; propterea quod ei etiam in rebus ad religionem spectantibus iudicium discretionis competit. Nemini enim incumbit doctrinam amplecti sibi oblatam citra intellectus scrutinium. Eo nomine in sacris literis elogiis ornantur Berzenenses.

Ex jure judicandi ut plurimum inferri potest idonietas ad exercendum munus sacerdotale, non jus actuale. Etenim hoc jus ex divina emergit ordinazione. Nemo sibi hunc honorem sumit, nisi qui vocatus est, ut Aaron, Heb. 5. 4. Hoc judicandi jus, quæ religio ducenda sit, utpote omni coronæ inseparabiliter annexum, haud dubie Uzziz competit: quippe summam potestate praedito: tamen illum non citra laudem ad hunc modum intrepide allocutus est Azarias: Non est tui officii, ut adolecas incensum domino; hoc est filiorum Aaron, qui consecrati sunt ad hujusmodi ministerium, 2 Chron.

26. 19.

H.

T.

26. 19. In civitatibus Ethniciis, qui summam habuere potestatem, ποιησες λεων pastores populi prohibentur; verum non ex ea re, quod munere functi fuerint sacerdotali. Notissimum est apud antiquos in magno fuisse honore artem pastoriciam. Nobiliores enim ei operam dabant citra servorum ministerium. Immo maxime idoneum populo regendo illum existimarentur, qui prius in regendis pecoribus sollicitudinis sua specimen exhibuerat. Hinc hujusmodi viri, cum ad imperandum eligerentur; quemadmodum prius pastores pecorum dicebantur, ita nunc populi pastores appellati sunt. Jurum, quibus reges ante conversionem fruebantur, duo erant genera. Vel quae imperio quam tali erant inseparabiliter annexa, vel quae superstitione excogitata, & humano addita consilio fuerant. Hujusmodi est Pontificatus à Numa institutus.

Prioris classis jura imperatoribus minime admittit Christus, postquam ad fidem converterentur Christianam. Verum in hoc numero non computandum est jus fungendi munere sacerdotali. Coronæ imperiorum inseparabiliter appensum est circa sacram functionem imperium: verum non ipsa functio. Ministerium evangelicum non est imperii politici actus, sed objectum. Imperantis est, jubere, ut quilibet ordinatus suo fungatur munere: verum non ipsum invadere officium citra sacros ordines, quibus Rex Regum initiatos voluit singulos huic ministerio devotos,

H. Quoniam igitur in omni civitate is, qui summe imperat, pastor summus est, ceterique pastores illius autoritate fiunt: sequitur pastores ceteros illius ministros tamum esse, non aliter quam qui urbibus, provinciis, vel oppidis præficiuntur, &c. c. 42. p. 256.

T. In superiori paragrapho nihil invenio prolatum, quo

quo demonstretur summam potestatem esse summum pastorem, præterquam hoc, scilicet quod potestam habeat eligendi pastorem. Parili equidem ratione concludas regem quemlibet summum esse intra regni sui pomœria medicum: quippe penes illum est potestas suum eligendi medicum. Inter illos, qui munus obeunt sacerdotale, & qui provinciis præsunt, magnum quidem est discrimen. Hi sunt regis vicarii, illi Christi. Hi munere funguntur, quod à summa emanat potestate; illi, quod à Christo ipso. Summo imperio subduntur utriusque: tamen utraque officia non immediatae ab eodem scaturiant fonte. “Rectè æquantur (inquit Grotius) De imp.
 “ pastores præsidibus ordine, non emanatione mu- sum. por.
 “ neris. Præsides & subditi sunt & vicarii; pasto- circa sa-
 “ res quæ tales, subditi, non vicarii. cra. p. 27.

Si unusquisque rex Christianus subditorum suorum summus quoque pastor sit, etiam non solum prædicandi (quod fortè non negabitur) sed etiam baptizandi, sacramentum coenæ dominicæ administrandi, & templo, sacerdotésque consecrandi jus habere videri potest, quod non facile concedetur. Neque enim id facere solent, neque sine impositione manuum Episcopi vel Presbyteri fieri consuevit. Ut probemus ergo reges Christianos ministeriis illis uti posse, ratio reddenda est, tum quare id non faciant, & quomodo sine illa ceremonia impositionis manuum, si id voluerint facere, jure possint, &c. Quoniam autem totius civitatis in regem incumbit cura, ut ipse in rebus illas momenti minoris tempus suum contereret, incommodum publicum esset, c. 42. p. 252.

Incommodum quidem esset, si in hoc ministerium totum suum tempus impenderet, verum ex tua opinione multum admodum utile; si aliquot intervalla huic operi destinare non gravaretur, quippe

H.

T.

pe coronæ inseparabiliter annexo, & ad pacem publicam plurimum conferenti, quam conservare magistratus maximè interest. Si ad reges quæ tales spectaret hæc functio, oporteret illos quandoque eam exercere; ne tempore procedente ex hominum animis hujusce juris memoriam deleret desuetudo. Te ostensurum fore pollicitus es, quare reges nunquam soleant ministeriis uti Ecclesiasticis; verum unicè ostendit hæc rario, quare id aliquando non faciunt. Mihi videris tibimet ipsi valde diversus, cum in album rerum *minoris momenti* regerendum pronuncies munus sacerdotale. Vel te arbitrio, ab hoc munere publica pendet doctrina, ab hac doctrina hominum opiniones, ab opinionibus nascuntur actiones, ab actionibus salus publica, & salus publica est res maximi momenti.